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	Ne lidhje me burimet e te ardhurave ne Kosove si vijon:

Te ardhurat nga diaspora qe jane rreth 700 milion euro jane burimi me i madh i te hyrave dytesore, mirepo kjo vetem sipas raporteve te publikuara te BQK-se. Eshte nje burim tjeter i te ardhurave te cilin nga viti 2011 BQK nuk e bene publike ne raportet e veta, e ka nderprer publikimin. Deri ne vitin 2011, BQK ka publikuar nje raport statistikor qe paraqiste permbledhjen mujore dhe vjetore te te gjitha parave te gatshme qe hyjne ne Kosove dhe qe dalin nga Kosova permes sistemit bankar e qe perfshinte te gjitha llojet e pagesave. Ky raport statistikor ne fakt ka qene tregues i nivelit te pastrimit te parave. Ne vitin 2011, nga Kosova kane dale 1.6 miliard para te gatshme me shume se sa qe kane hyre. Ky eshte nje tregues se parate e gatshme kane hyre ne Kosove jo permes bankave por permes rrugeve ilegale (me thase), jane pastruar ne sistemet ekonomike dhe financiare te Kosoves dhe kane dale si te pastra permes bankave jashte Kosoves. Nese shkalla e fitimit per aktivitetin e pastrimit te parave eshte 30% qe eshte minimum normal, atehere shuma qe ka hyre ne thase do te duhej te ishte rreth 2.3 miliard dhe se te ardhurat nga pastrimi i parave do te duhej te kishin qene rreth 700 milion. Nga viti 2011 e deri tani, nuk kemi patur asnje veprim qe niveli i pastrimit te parave te jete zvogeluar. Perkundrazi, kur moszbatueshmeria e ligjit eshte e konsoliduar sic eshte rasti ne Kosove, atehere niveli i pastrimit te parave tani do te duhej te ishte shume me i lart. Duke marre parasysh keta tregues, burimi me i madh i te ardhurave qe do te duhej raportohen si dytesore ne raportin e BQK-se jane nga pastrimi i parave.



